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FINANSIJSKI IZVEŠTAJI 
 
 
Sačinjeni su na obrascima propisanim Pravilnikom o sadržini i formi obrasca 
finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i 
preduzetnike („Službeni glasnik RS“ br. 114/2006, 5/2007 i 119/2008) 
 
 
 
1. BILANS STANJA 
 
2. BILANS USPEHA 
 
3. IZVEŠTAJI O TOKOVIMA GOTOVINE 
 
4. STATISTIČKI ANEKS 
 
5. IZVEŠTAJ O PROMENAMA NA KAPITALU 
 
6. NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 
 
 
 
Ovi pojedinačni finansijski izveštaji odobreni su od strane Upravnog odbora 
Informatike a.d. dana 23.02.2009. godine. Odobreni finansijski izveštaji mogu 
naknadno biti izmenjeni na osnovu mišljenja revizora, a u skladu sa važecim 
propisima. 
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1. OPŠTI DEO 

 
1.1. Osnovni podaci o preduzeću 
 

− naziv preduzeća                      Preduzeća za proizvodnju i promet  računarske             
                       opreme„Direct link“d.o.o. 

− sedište preduzeća          Beograd, Mike Alasa 9 
− država i adresa registracije           Republika Srbija, Beograd, Mike Alasa 9 
− datum osnivanja preduzeća          21.08.1998. godine 
− delatnost preduzeća                      30020  proizvodnja i promet računara 
− veličina preduzeća           srednje  
− osnivači            Informatika a.d. Beograd 
− vlasništvo                        privatno 100% 

         _    broj zaposlenih na neodređeno vreme                 40 
 

Onovna delatnost Direct link d.o.o  je promet računarske opreme. Uspešna 
dugogodišnja saradnja sa najpriznatijim svetskim firmama kao što su Microsoft, Dell, 
Asus, Lexmark, APC omogućava preduzeću primenu najnovijih dostignuća iz oblasti 
savremenih informacionih tehnologija. 

 
1.2. Resursi preduzeća 
 

Direct link d.o.o. je osnivaca dobio na koriscenje 290 m2 dobro opremljenog 
poslovnog prostora za potrebe prodaje i servisa. Direct link d.o.o. ima u vlasnistvu 
poslovni prostor-magacin povrsine 288 m2 u Slobodnoj carinskoj zoni, Viline vode 
bb. 
 
U Direct link d.o.o. u 2008. godini, bilo je prosečno zaposleno na bazi stanja krajem 
meseca 45 radnika,  vrlo visoke kvalifikacione strukture, velikog radnog iskustva i 
specijalizovanih znanja iz svih oblasti najsavremenijih računarskih i informacionih 
tehnologija. Jedan broj radnika ima međunarodno priznate sertifikate.  

 
 
Za brzu i pouzdanu komunikaciju sa organizacionim delovima i sa poslovnim 
partnerima u zemlji i inostranstvu  preduzeće koristi osnivacev internet centar 
INFOSKY.  
 

 
 
2.   PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 
2.1. Osnove za sastavljanje Finansijskih izveštaja 
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Osnovne računovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih finansijskih 
izveštaja navedene su u daljem tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene na 
sve prikazane godine, osim ako nije drugačije naznačeno. 

 
Finansijski izveštaji društva za godinu završenu 31.12.2008., sastavljeni su u skladu 
sa Zakonom o računovodstvu i reviziji (Službeni Glasnik RS 46/2006) koji zahteva da 
finansijski izveštaji budu pripremljeni u skladu sa svim MSFI kao i propisima izdatim 
od strane Ministarstva finansija Republike Srbije. 
 
Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa MSFI zahteva primenu izvesnih 
ključnih računovodstvenih procena. Ono, takođe, zahteva da Rukovodstvo koristi 
svoje prosuđivanje u primeni računovodstvenih politika Društva. Oblasti koje 
zahtevaju prosuđivanje većeg stepena ili veće složenosti, odnosno oblasti u kojima 
pretpostavke i procene imaju materijalni značaj za finansijske izveštaje obelodanjeni 
su u napomeni 4. 
 
Rukovodstvo Društva razmatra uticaj novih i izmenjenih standarda na finansijske 
izveštaje za godišnji period koji počinje 1. januara 2009. godine, ali ne očekuje da će 
oni imati materijalan uticaj na finansijske izveštaje za 2009. godinu. 
 
 
 
 

2.2. Uporedni podaci 
 
Uporedne podatke i početna stanja čine podaci sadržani u finansijskim izveštajima za 
2007. godinu. 

 
2.3. Preračunavanje stranih valuta 
 

a) Funkcionalna i valuta prikazivanja 
 
Stavke uključene u finansijske izveštaje Društva se odmeravaju i prikazuju u 
dinarima (“RSD“), koji predstavlja valutu primarnog ekonomskog okruženja u 
kojem Društvo posluje (funkcionalna valuta). Sve finansijske informacije prikazane 
u RSD su zaokružene na najbližu hiljadu, osim ako nije drugačije naznačeno. 
 
b) Transakcije i stanja 
 
Transakcije u stranoj valuti se preračunavaju u funkcionalnu valutu primenom 
deviznih kurseva važećih na dan transakcije ili vrednovanja po kome se stavke 
ponovo odmeravaju. Pozitivne i negativne kursne razlike nastale iz izmirenja takvih 
transakcija i iz preračuna monetarnih sredstava i obaveza izraženih u stranim 
valutama na kraju godine, priznaju se u bilansu uspeha. 
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2.4. Nematerijalna ulaganja 
 

Nematerijalna ulaganja se inicijalno priznaju po nabavnoj vrednosti. Naknadno 
vrednovanje nematerijalnih ulaganja vrši se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za 
eventualnu kumuliranu ispravku vrednosti i eventualne akumulirane gubitke po 
osnovu obezvređenja. 
 
Korisni vek nematerijalnih ulaganja je procenjen kao određen. 
 

         a) Računarski softver 
 

Stečene licence računarskih softvera kapitalizuju se u iznosu troškova nastalih u 
sticanju i stavljanju u upotrebu softvera. Ovi troškovi se amortizuju tokom njihovog 
procenjenog veka upotrebe. 
 
Troškovi koji se odnose na održavanje programa računarskog softvera priznaju se 
kao rashodi kada nastanu. 

 
2.5. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 

Građevinski objekti obuhvataju magacinski prostor. Građevinski objekti iskazuju se 
po fer vrednosti koja se zasniva na periodičnim procenama, koje vrše eksterni 
nezavisni procenitelji, umanjenoj za amortizaciju građevinskih objekata. 
Akumulirana ispravka vrednosti na dan revalorizacije eliminiše se na teret bruto 
knjigovodstvene vrednosti sredstva i preračunava do neto iznosa revalorizovane 
vrednosti. Postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za 
ispravku vrednosti. Nabavna vrednost uključuje izdatke koji se direktno pripisuju 
nabavci sredstava. 
 
Naknadni troškovi se uključuju u nabavnu vrednost sredstva ili se priznaju kao 
posebno sredstvo, ukoliko je primenljivo, samo kada postoji verovatnoća da će 
Društvo u budućnosti imati ekonomsku korist od tog sredstva i ako se njegova 
vrednost može pouzdano odmeriti. Knjigovodstvena vrednost zamenjenog sredstva 
se isknjižava. Svi drugi troškovi tekućeg održavanja terete bilans uspeha perioda u 
kome su nastali. 

 
Povećanje knjigovodstvene vrednosti po osnovu revalorizacije građevinskih 
objekata iskazuje se u revalorizacionim rezervama u okviru kapitala. Smanjenja 
kojima se umanjuju prethodna povećanja vrednosti istih sredstava terete 
revalorizacione rezerve direktno u kapitalu; sva ostala smanjenja terete bilans 
uspeha. 

 
Amortizacija sredstava se obračunava primenom proporcionalne metode kako bi se 
rasporedila njihova nabavna ili revalorizovana vrednost tokom njihovog 
procenjenog veka trajanja. 
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Dobici i gubici po osnovu otuđenja sredstva utvrđuju se iz razlike između novčanog 
priliva i knjigovodstvene vrednosti i iskazuju se u bilansu uspeha u okviru ’Ostalih 
neto (gubitaka)/dobitaka’. 

 
2.6. Dugoročni finansijski plasmani 
 
       Društvo nema dugorocne finansijske plasmane. 
 
2.7. Zalihe 
 

Zalihe robe koje se nabavljaju od dobavljača, vrednuju se po nabavnoj vrednosti u 
koju je uključena vrednost po fakturi ino ili domaćeg dobavljača, carina, transportni i 
ostali dokumentovani zavisni troškovi nabavke. 

 
 
2.8. Potraživanja od kupaca 
 

Potraživanja od kupaca se inicijalno priznaju po prodajnoj vrednosti a naknadno 
svake godine na dan 31.12. se odmeravaju – procenjuju i eventualno obezvređuju. 
 
Knjigovodstvena vrednost potraživanja umanjuje se preko ispravke vrednosti na 
osnovu odredbi Pravilnika o računovodstvu i računovodstvenim politikama, a iznos 
se priznaje u bilansu uspeha u okviru pozicije „ostali rashodi (napomena 22)“. Kada 
je potraživanje  nenaplativo, otpisuje se na teret ispravke vrednosti potraživanja od 
kupaca. Naknadna naplata iznosa koji je prethodno bio otpisan, iskazuje se u 
bilansu uspeha u korist „ostalih prihoda“ (napomena 21). 

 
2.9. Kratkoročni finansijski plasmani 
 

Drustvo nema kratkorocne finansijske plasmane. 
 
2.10. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju: novac u blagajni, depozite po viđenju 
u dinarima i devizama kod banaka i druga kratkoročna visoko likvidna sredstva. 

 
2.11. Kapital 
 
          a)  Udeli drustva sa ogranicenom odgovornoscu 

b) Rezerve - statutarne i druge rezerve klasifikuju se kao kapital 
c) Revalorizacione rezerve čine pozitivan efekat izvršene procene građevinskih 

objekata i njihovo svođenje na fer tržišnu vrednost, klasifikuju se kao kapital 
d) Neraspoređeni dobitak prethodnih i tekuće godine uključuje se u kapital 
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2.12. Dugoročna rezervisanja 
 

Društvo vrši dugoročno rezervisanje za rizike po osnovu troškova za održavanje 
proizvoda u garantnom roku, za koje je ostvaren prihod u punom iznosu a na 
osnovu uslova iz MRS 37. 
 
Društvo vrši rezervisanje sredstava za otpremnine pri odlasku radnika u penziju. 
 
Svake godine na dan izrade Finansijskih izveštaja Društvo procenjuje potrebno 
rezervisanje za troškove u garantnom roku za sledeću poslovnu godinu kao i 
potrebna sredstva za rezervisanje za otpremnine pri odlasku u penziju radnika 
Društva. Izračunavanje iznosa rezervisanja za otpremnine pri odlasku u penziju 
vrši ovlašćeni aktuar. 

 
2.13. Obaveze prema dobavljačima 

 
Obaveze prema dobavljačima se inicijalno iskazuju po nabavnoj vrednosti a za 
one koje su iskazane u valuti vrši se preračunavanje u RSD svake godine na dan 
izrade Finansijskih izveštaja po srednjem kursu NBS. 

 
2.14. Tekući i odloženi porez na dobit 
 

Tekući porez na dobit se obračunava na dan izrade Finansijskih izveštaja na 
osnovu važeće zakonske poreske regulative Republike Srbije gde Društvo posluje 
i ostvaruje dobit. 
 
Odloženi porez na dobit se izračunava na razliku koja nastaje između sadašnje 
vrednosti osnovnih sredstava izračunate po poreskim propisima i sadašnje 
vrednosti osnovnih sredstava izračunate po računovodstvenim propisima. 
Izračunavanje se vrši svake godine na dan izrade Finansijskih izveštaja i efekti 
uključuju u bilans uspeha. 

 
2.15. Priznavanje prihoda 

 
Prihod uključuje vrednost primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje 
roba i usluga u toku poslovanja Društva. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povraćaja 
robe, rabata i popusta. 
 
Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti, kada je 
verovatno da će u budućnosti Društvo imati ekonomske koristi i kada su ispunjeni 
posebni kriterijumi za svaku od aktivnosti Društva kao što je u daljem tekstu 
opisano. Iznos prihoda se ne smatra pouzdano merljivim sve dok se ne reše sve 
potencijalne obaveze koje mogu nastati u vezi sa prodajom. Svoje procene Društvo 
zasniva na rezultatima iz prethodnog poslovanja, uzimajući u obzir tip kupca, vrstu 
transakcije i specifičnosti svakog posla.  
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a) Prihod od prodaje proizvoda i robe 
 
Društvo prodaje robu nabavljenu radi dalje prodaje - računarsku opremu na 
domaćem i inostranom tržištu. Prihod od prodate robe se priznaje kada Društvo 
isporuči robu kupcu. Kupci imaju pravo da eventualno vrate robu sa greškom. 
Prodaja se vrši na osnovu kupoprodajnih ugovora a kod manjih prodaja na osnovu 
direktnog ugovaranja u skladu sa tržišnim uslovima. 
 
b) Prihod od prodaje usluga 
 
Društvo prodaje usluge koje se odnose na popravke računarske opreme, van 
garantnog roka. Ove usluge se pružaju na bazi utrošenog vremena i materijala.  

 
3. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZIKOM  
 
3.1. Faktori finansijskog rizika 
 

 Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišni rizik (koji 
obuhvata rizik od promena kurseva stranih valuta, kamatni rizik i rizik od promene 
cena), kreditni rizik i rizik likvidnosti. Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno 
na nastojanje da se u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta potencijalni 
negativni uticaji na finansijsko poslovanje Društva svedu na minimum. Društvo 
koristi izvedene finansijske instrumente kako bi se zaštitilo od nekih oblika rizika. 
 
Upravljanje rizicima obavlja Finansijska služba Društva u skladu sa politikama 
odobrenim od strane Upravnog odbora. Finansijska služba Društva identifikuje i 
procenjuje finansijske rizike i definiše načine zaštite od rizika, permanentno 
sarađujući sa poslovnim jedinicama Društva i rukovodstvom Društva. 
 
a) Tržišni rizik 
 

• Rizik od promene kurseva stranih valuta 
 

Društvo posluje u međunarodnim okvirima i izloženo je riziku promena 
kursa stranih valuta koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama, 
prvenstveno EUR i USD.  
 
Rukovodstvo Društva kontinurano utvrđuje, prati i menja politiku za 
upravljanje rizikom od promena kursa stranih valuta u odnosu na njegovu 
funkcionalnu valutu. Društvo ima obavezu da svoju ukupnu izloženost 
riziku od promena kursa stranih valuta zaštiti preko Službe finansija. 
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Društvo, po pravilu, sačinjava ugovore kao zaštitu fer vrednosti ili 
novčanog toka. Eksterni ugovori izraženi u devizama se zaključuju na 
nivou Društva kao zaštita od promene kursa strane valute. 
 
Na dan 31.12.2008. godine domaća valuta zabeležila je pad u odnosu na 
31.12.2007. godine, i to u odnosu na EUR od 11,82 % a u odnosu na USD 
pad od 17,07 %. Društvo u svom poslovanju u velikom procentu vrši uvoz 
robe iz inostranstva uglavnom u USD a izvoz robe i usluga uglavnom na 
područje sa valutom EUR. Takvo poslovanje u 2008. godini zbog 
navedenog pada domaće valute u odnosu na USD i EUR smanjilo je 
iskazanu dobit za 22,7 miliona dinara što u odnosu na iskazanu dobit posle 
oporezivanja čini smanjenje za 56,15 %. 
 
Društvo je ove efekte promene kursa stranih valuta iskazalo u bilansu 
uspeha preko pozitivnih i negativnih kursnih razlika. 

 
• Rizik od promene cena 
 

Društvo je izloženo riziku promena cena kako svoje robe i usluga tako i 
promena cena robe i usluga koje nabavlja na domaćem i stranom tržištu. 
Navedene rizike Društvo kontinuirano analizira i prati preko svoje 
komercijalne službe i preduzima mere za smanjenje negativnih efekata 
prisutnog rizika. 

 
b) Kreditni rizik 

 
Društvo nema značajne koncentracije kreditnog rizika. Društvo ima 
utvrđena pravila. Društvo kontinuirano utvrđuje pravila kako bi 
obezbedilo da se prodaja proizvoda obavlja kupcima koji imaju 
odgovarajuću istoriju u poslovanju. Drušvo ima određene politike kojima 
se ograničava izloženost kreditnom riziku prema pojedinačnim 
finansijskim institucijama – bankama. 
 
U toku izveštajnog perioda nije bilo prekoračenja kreditnog limita te 
Društvo nije imalo gubitke po osnovu eventualno iznenadnih kreditnih 
rizika što pokazuju Finansijski izveštaji sa 31.12.2008 godine. 

 
c) Rizik likvidnosti 

 
Oprezno upravljanje rizikom likvidnosti podrazumeva održavanje 
dovoljnog iznosa gotovine, kao i obezbeđenje adekvatnih izvora 
finansiranja preko odgovarajućeg iznosa kreditnih limita i kreditnih 
obaveza a u cilju stvaranja mogućnost da se izravna pozicija na tržištu. 
Zbog dinamične prirode poslovanja Društva, Finansijska služba teži da 
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održi fleksibilnost finansiranja držanjem na raspolaganju utvrđene 
kreditne linije. 

 
Rukovodstvo vrši nadzor nad kontinuiranim planiranjem rezerve 
likvidnosti Društva (koja obuhvata neiskorišćene kreditne linije i gotovinu 
i gotovinske ekvivalente) na osnovu očekivanih novčanih tokova. Ovo se 
generalno izvodi na lokalnom nivou u poslovanju Društva u skladu sa 
praksom i limitima postavljenim od strane Društva. Nadalje, politika 
Društva u upravljanju likvidnošću uključuje projektovanje novčanih 
tokova u glavnim valutama i uzima u obzir nivo potrebnih likvidnih 
sredstava za njihovo izvršenje; prati pokazatelje likvidnosti po bilansu 
stanja i održava planove o izvršavanju obaveza. 

 
3.2. Upravljanje rizikom kapitala 
 

Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi da posluje u 
neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi osnivacu obezbedilo 
povraćaj (profit), a ostalim interesnim stranama povoljnosti, i da bi očuvalo 
optimalnu strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala. 
 
Da bi očuvalo odnosno korigovalo strukturu kapitala u cilju ostvarenja navedenog 
cilja, Društvo preko najvišeg svog organa, Skupštine Društva, odlučuje o 
raspodeli i promeni strukture kapitala. 

 
 
4. KLJUČNE RAČUNOVODSTVENE PROCENE I PROSUĐIVANJA 
 

Računovodstvene procene i prosuđivanja se kontinuirano vrednuju i zasnivaju na 
istorijskom iskustvu i drugim faktorima, uključujući očekivanja budućih događaja 
za koje se veruje da će u datim okolnostima biti razumna. 

 
4.1. Ključne računovodstvene procene i pretpostavke 
 

Društvo pravi procene i pretpostavke koje se odnose na budućnost i koje sadrže 
rizik da može prouzrokovati korekcije računovodstvenih vrednosti sredstava i 
obaveza u toku naredne finansijske godine. Iskustvena metoda ukazuje na to da 
rezultat računovodstvenih procena će retko biti jednak ostvarenim rezultatima. 
 

1.Društvo podleže obavezi plaćanja poreza na dobit i priznaje obavezu za 
eventualno očekivane efekte koji proizađu iz izveštaja revizije 

 
 

2.Sadašnja vrednost obaveza za otpremnine pri odlasku u penziju zaposlenih 
zavisi od brojnih faktora, koji su određeni na aktuarskoj osnovi primenom 
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brojnih predpostavki. Primenjene predpostavke se određuju uključujući 
diskontnu stopu. Svaka promena u ovim predpostavkama će imati uticaj na 
knjigovodstvenu vrednost obaveza za navedene otpremnine. 

 
Društva utvrđuje odgovarajuću diskontnu stopu na kraju svake godine. To je 
kamatna stopa koja treba da bude primenjena prilikom određivanja sadašnje 
vrednosti procenjenih budućih novčanih odliva za koje se očekuje da će biti 
potrebni za podmirenje obaveza po osnovu otpremnina za odlazak u penziju. 

 
4.2. Ključna prosuđivanja efekata svetske ekonomske krize 

 
Tekuća svetska finansijska kriza počela je sredinom 2007. godine, pri čemu su se 
stvarni efekti na bankarski i realni sektor u svetu ispoljili tokom 2008. godine. 
Efekti krize odrazili su se na  smanjenje ulaganja na tržištu kapitala, smanjenje 
likvidnosti bankarskog sektora, na povećanje  međubankarskih kamatnih stopa i 
prouzrokovala su veliko kolebanje na tržištu hartija od vrednosti. 
 
Efekti krize u Srbiji su počeli da se osećaju u poslednjem kvartalu 2008. godine, i 
prvo su se odrazili na bankarski sektor. Efekti krize u Srbiji odrazili su se kroz 
značajnu fluktuaciju kursa dinara u odnosu na strane valute, prvenstveno EUR i 
USD, kao i na usporavanje privredne aktivnosti. 
 
Rukovodstvo Društva očekuju da će efekti krize na ekonomsko okruženje u 
zemlji uticati na postojeći obim privrednih aktvinosti i zaposlenosti, mogućnost 
izvoza, cenu uvoza, stepen naplate potraživanja, sposobnost Društva da servisira 
postojeće obaveze o roku, kao i na mogućnost da obezbedi eventualno nove 
kredite. 
 
Društvo je u procesu razmatranja ekonomskih parametara i pretpostavki 
neophodnih za prilagođavanje poslovanja u 2009. godini, obuhvatilo uticaj krize 
na sledeća područja: 
 
• Uticaj krize na postojeću i buduću likvidnost 

 
Društvo je za period do kraja 2009 godine sagledalo eventualne probleme i 
moguća rešenja, sa stanovišta naplate potraživanja od kupaca čiju likvidnost i 
solventnost trenutno nije moguće proceniti, izmirenje obaveza prema 
dobavljačima, bankama, zaposlenima i državi; i mogućnosti pribavljanja 
povoljnih izvora kreditiranja za premošćavanje kritičnih situacija; 

 
• Uticaj svetske finansijske krize na ostale aspekte poslovanja Društva 

 
Rukovodstvo smatra da, u datim okolnostima, preduzima sve neophodne mere 
kako bi obezbedilo održiv rast i razvoj Društva.  
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Rukovodstvo nije u mogućnosti da  pouzdano proceni efekte daljeg razvoja i 
razmera krize na ekonomsko okruženje u Srbiji, kao ni uticaj na finansijski 
položaj i rezultate poslovanja Društva, ali smatra da isti neće dovesti u pitanje 
nastavak njegovog poslovanja. 

 
 
 
 
 
 
5. NEMATERIJALNA ULAGANJA  

 
 

 Ostala 
nematerijalna ulaganja 

Nabavna vrednost  
1. januar 2007. godine 0
Stanje na dan 31. decembra  
2007. godine 

1054

 
Aktiviranja 2546
Stanje na dan  
31. decembra 2008. godine 

 
3600

  
Akumulirana ispravka vrednosti  
1. januar 2007. godine 0
Stanje na dan 31. decembra  
2007. godine 

 
0

  
Stanje na dan  
31. decembra 2008. godine 

 
351

  
Neotpisana vrednost na dan:  
- 31. decembra 2008. godine 3249
  
- 31. decembra 2007. godine 1054
  

 
 
 
Ostala nematerijalna ulaganja obuhvataju nabavku softvera nabavljenog u 
decembru 2008 godine. 
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6. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 

 
 

 Građevinski 
objekti 

 
Oprema 

 
Ukupno 

Nabavna vrednost  
1. januar 2007. godine 7.495 10.414 17.909
Povećanja – procena po fer vrednosti 16.514 0 16.514
Aktiviranja - povećanje 0 1.303 1.303
Otuđenja 0 0 0
Stanje na dan 31. decembra  
2007. godine 24.009

 
11.717 35.726

  
Aktiviranja – povećanje 0 1.585 1.585
Otuđenja 0 0 0
Stanje na dan  
31. decembra 2008. godine 

 
24.009

 
13.302 

 
37.311

    
Akumulirana ispravka vrednosti  
1. januar 2007. godine 437 3299 3.736
Amortizacija (Napomena…..) 0 2.132 2.132
Otuđenja 0 0 0
Ostale promene – isknjižavanje 
zbog procene po fer vrednost 

 
437

 
0 

 
437

Stanje na dan 31. decembra  
2007. godine 

 
0

 
5.431 

 
5.431

  
Amortizacija (Napomena ….) 480 2.311 2.791
Otuđenja 0 0 0
Stanje na dan  
31. decembra 2008. godine 480

 
7.742 8.222

  
Neotpisana vrednost na dan:  
- 31. decembra 2008. godine 23.529 5.560 29.089
  
- 31. decembra 2007. godine  24.009 6.286 30.295
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7. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 
 
8. ZALIHE 
         

 2008  2007 
   
Roba 60.862  48.436
Dati avansi za zalihe i usluge 2.249  658
Ukupno zalihe – neto 63.111  49.094
8.1 

 2008  2007 
   
Licence namenjene prodaji 28.353  0
Ukupno zalihe – neto 28.353  0
 
 

9. POTRAŽIVANJA 
 

  2008  2007 
   
Potraživanja po osnovu prodaje 133.490  132.406
Potraživanja od povezanih pravnih lica 2.629  180.588
Potraživanja iz specifičnih poslova 0  888
Ostala potraživanja: 
* Potraživanja za kamatu 
* Potraživanja od zaposlenih 
* Potraž.od Fonda za obrač.naknade bolovanja 
* Ostala potraživanja 

0 
0 

107 
354 

0 

 
0
7

2.532
630

Minus: ispravka vrednosti 11.917  51.573
Ukupno potraživanja – neto 124.663  265.478
   
9.1 

  2008  2007 
Potrazivanja za vise placen porez na dobitak 2.804  0
Ukupno potraživanja – neto 2.804  0
   
 
Deo potraživanja po osnovu prodaje koja su iskazana u okviru stanja na dan 
31.12.2008. godine, a koja su dospela na naplatu do 31. oktobra 2008. godine, a 
nisu naplaćena do dana predaje Finansijskih izveštaja obezvređena su putem 
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ispravke vrednosti. Za navedenu ispravku vrednosti naplata kasni više od tri 
meseca. 

 
 
10. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

 
 
 
11. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINE 
 

  2008  2007 
Tekući (poslovni) računi 4.795  11.385
Blagajna 0  0
Devizni račun 11.522  3
Devizni akreditivi 0  0
Devizna blagajna 0  41
Ostala novčana sredstva 50  50
Ukupno: 16.367  11.479
 

 
12. POREZ NA DODATU VREDNOST I AKTIVNA 
      VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
 

  2008  2007 
Razgraničeni porez na dodatu vrednost 219  
Porez na dodatu vrednost 0  43
Unapred plaćeni troškovi 55  224
Ostala aktivna vremenska razgranicenja 0  35
Ostala aktivna vremenska razgraničenja-kamate 2.039  506
Ukupno 2.313  808
 
 
 

 
13. KAPITAL 
 
 

  
Udeli 

drustva 
301 

 
Ostali 
kapital 

309 

 
Emis. 

premija 
320 

Stat. 
 i druge 
rezerve 

321 

 
Revalor. 
rezerve 

330 

 
Nerasp. 
dobitak 

34 

 
Gubitak 

35 

 
Otkuplj. 
sopstvene 

akcije 

 
Ukupno 

Stanje na dan 01.01.2007. 317 0 0 32 0 456 0 0 805 
Ukupno povećanje u 
prethodnoj godini 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
15.390 

 
23.221 

 
0 

 
0 

 
38.611 
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Ukupno smanjenje 
u prethodnoj godini 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

. 
0 

Stanje na dan 31.12.2007. 317 0 0 32 15.390 23.677 0 0 39.416 
Ukupno povećanje u 
tekućoj godini 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
17.732 

 
0 

 
0 

 
17.732 

Ukupno smanjenje 
u tekućoj godini 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
 

 
0 

 
0 

 
0 

Stanje na dan 31.12.2008. 317 0 0 32 15.390 41.409 0 0 57.148 
 
 
 
14. DUGOROČNA REZERVISANJA  I OBAVEZE  
          
         DUGOROCNA REZERVISANJA 

 Rezervisanje 
za garantni 

rok 

Rezervisanje 
za otprem. za 
odlaz.u penz. 

 
Ukupno 

Stanje na dan 31.12.2007. 12.123 5.538 17.661
Stanje na dan 31.12.2008. 12.960 9.281 22.241
  

  
         14.1 
         DUGOROCNE OBAVEZE 

 Obaveze po 
osnovu lizinga 

 
Ukupno 

Stanje na dan 31.12.2007. 496 496 
Stanje na dan 31.12.2008. 0 0 
  

 
Uobičajena praksa je da Društvo daje garanciju na svoje proizvode. Rukovodstvo 
procenjuje troškove rezervisanja za buduće zahteve u garantnom roku na osnovu 
informacija o ovim zahtevima u prethodnim periodima, kao i na osnovu tekućih 
trendova koji bi mogli nagovestiti da se informacije o prošlim troškovima mogu 
razlikovati od budućih zahteva. 
 
Faktori koji bi mogli uticati na procenu visine zahteva uključuju stepen 
produktivnosti Društva i inicijative za poboljšanje kvaliteta, uključujući poboljšanje 
kvaliteta rezervnih delova i smanjenje troškova radne snage. 
 
Rezervisanja za otpremnine za odlazak u penziju zaposlenih radnika, Društvo vrši u 
skladu sa MRS 19, normativnim aktima Društva, primenom diskontne stope i 
ostalih elemenata iz aktuarskih tablica. 
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15. KRATKOROČNE OBAVEZE 
 
15.1. Kratkorocne finansijske obaveze 
   

  2008  2007 
   
Kratkorocni krediti 56.564  24.451
   
Ukupno: 56.564  24.451

 
 
15.2. Obaveze iz poslovanja 
   

  2008  2007 
   
Primljeni avansi, depoziti i kaucije 254  903
Dobavljači u zemlji 22.541  9.817
Dobavljači u inostranstvu 95.151  252.607
Dobavljači – matična pravna lica 6.545  0
Ostale obaveze iz poslovanja 120  66
Obaveze iz specifičnih poslova 0  0
Ukupno: 124.611  263.393

 
Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu u iznosu od RSD 95.151 su izražene u 
stranoj valuti, uglavnom u USD i EUR  na dan 31. decembra 2008. godine. 
 
Efekat preračunavanja obaveza izraženih u stranoj valuti sa kursom na dan 
31.12.2008. godine, iskazan je u bilansu uspeha preko pozicija kursnih razlika. 
 

15.3. Ostale kratkoročne obaveze  
 

  2008  2007 
   
Obav. po osnovu neispl.zarada i naknada zarada 2.161  2.635
Ukupno: 2.161  2.635

 
15.4.  Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i ostalih 
          janih prihoda i pasivna vremenska razgraničenja 
 

  2008  2007 
   
Obaveze za porez na dodatu vrednost 5.553  6.501
Obav. za ostale poreze, dopr, carine i dr. dažbine 11  11
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Pasivna vremenska razgraničenja: 49  
Ukupno: 5.613  6.512

 
15.5. Obaveze po osnovu poreza na dobitak 
 

  2008  2007 
   
Obaveze za porez iz dobiti 0  1965

15.6. Odložene poreske obaveze 
 

  2008  2007 
Odložene poreske obaveze 1.611  1.679
   

 
Razlika između stanja prethodne i tekuće godine u iznosu od 68 uključena je u 
korist bilansa uspeha. 

 
 
16. USAGLAŠAVANJE POTRAŽIVANJA I OBAVEZA 
 

Društvo je izvršilo usaglašavanje potraživanja i obaveza sa stanjem na dan 
31.12.2008. godine. Ista su usaglašena sa dužnicima i poveriocima. 

 
 
17. POSLOVNI PRIHODI 
  

  2008  2007 
Prihod od prodaje 1.309.806  1.118.260
Prihodi od aktiviranja učinaka i robe 5.996  6.448
Ostali poslovni prihodi 0  0
Ukupno: 1.315.802  1.124.708

 
17.1. Prihodi od prodaje 
 

 2008 2007 
Prihoda od prod, robe povezanim pravnim licima    108.550 118.315
Prihoda od prodaje robe na domaćem tržištu            1.178.166 947.647
Prihoda od prodaje robe na inostranom tržištu         21.125 49.477
Prihoda od prod. proiz. i usluga povezanim 
pravnim licima 0 0
Prihoda od prodaje proiz.i usl.na domaćem tržištu   903 1.625
Prihoda od prodaje proizvoda i usluga na 
inostranom tržištu                                     1.062 1.196
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Ukupno: 1.309.806 1.118.260
 
 
17.2. Prihodi od aktiviranja učinaka i robe 
 

Prihod od aktiviranja učinaka i robe u iznosu od 6.448 za 2007 godinu i 5.996 za 
2008 godinu potiče od aktiviranja robe za sopstvene potrebe. 
 

 
 
18. POSLOVNI RASHODI 
 

  2008  2007 
   
Nabavna vrednost prodate robe  1.183.620  1.034.013
Troškovi materijala 4.835  3.725
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični 
rashodi (napomena ..) 57.414 

 
45.908

Troškovi amort.i rezer.(napomene .. i ..... i ..) 19.847  16.208
Ostali poslovni rashodi (napomena ...) 46.301  21.354
Ukupno: 1.312.017  1.121.208

 
18.1. Nabavna vrednost prodate robe 
 

Iskazan iznos čini nabavnu vrednost prodate robe za promet robe na veliko i u 
tranzitu. Nabavna vrednost robe sastoji se iz neto fakturne vrednosti i zavisnih 
troškova nabavke. 

 
18.2. Troškovi materijala 
 

  2008  2007 
Režijski materijal 4.151  3.433
Gorivo i energija 684  292
Ukupno: 4.835  3.725

 
18.3. Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi 
 

Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi obuhvataju ukupne izdatke 
(neto i sve poreze i doprinose) koji nastaju primenom odredbi Zakona o radu, 
internih akata preduzeća, ugovora o radu i ostalih ugovora. 
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Prilikom obračuna i isplate zarada, naknada zarada i ostalih ličnih primanja, 
obračunavaju se i plaćaju svi porezi i doprinosi u skladu sa zakonskim propisima 
Republike Srbije. 

18.4. Troškovi amortizacije i rezervisanja 
 

Obračun amortizacije za nekretnine i opremu vrši se u skladu sa 
računovodstvenim politikama primenom proporcionalne metode. 

 
Za pribavljena sredstva obračun amortizacije počinje od narednog meseca u 
odnosu na mesec u kome je sredstvo počelo da se koristi. 
 
Rezervisanja za troškove u garantnom roku za prodate proizvode sa garancijom, 
za koje ne postoji garancija proizvođača materijala koji čini sastavni deo 
proizvoda, izvršena su za 2009. godinu, preko rashoda u iznosu od 12.961. 
procenjivanjem potrebnog rezervisanja za prodate proizvode u 2008. godini . 
 
Na osnovu obaveze preimene MRS 19 – Rezervisanja za otpremnine pri odlasku 
radnika u penziju izvršen je obračun sa stanjem na dan 31.12.2008. godine, te s 
obzirom da je stanje zaposlenih u stalnom radnom odnosu povecano izračunato je 
novo stanje rezervisanja u iznosu od 9.281 te s obzirom da je prethodno stanje 
iznosilo 5.538, izvršeno je novo rezervisanja u iznosu od 3.743 na teret rashoda. 

 
18.5. Ostali poslovni rashodi 
 

  2008  2007 
  
Usluge na izradi učinaka 609  927
Transportne usluge 5.093  2.440
Usluge održavanja 2.254  1.174
Zakupnine 2.860  545
Troškovi istrazivanja 2.127  0
Reklama i propaganda  12.460  4.688
Ostale usluge 2.320  1.716
Neproizvodne usluge  3.627  1.882
Reprezentacija 8.544  3.769
Premije osiguranja 272  196
Troškovi platnog prometa 5.022  3.023
Troškovi članarina 194  158
Troškovi poreza 189  145
Ostali nematerijalni troškovi 730  691
Ukupno: 46.301  21.354
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19. FINANSIJSKI PRIHODI 

 
  2008  2007 

   
Prihodi kamata 1  265
Pozitivne kursne razlike 110.016  73.870
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule 0  92

 110.017  74.227
 
 

20. FINANSIJSKI RASHODI 
 

  2008  2007 
   
Rashodi kamata 3.471  588
Negativne kursne razlike 132.731  48.190
Ostali finansijski rashodi 5  0
Ukupno: 136.207  48.778

 
 
21. OSTALI PRIHODI 
  
 Struktura ostalih prihoda je:  
              

• Prihodi od smanjenja obaveza 
• Prihodi od naplate steta 
• Ostali nepomenuti prihodi 
• Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine (potraživanja) i ost. 

 
22. OSTALI RASHODI 
 
          Struktura ostalih rashoda je: 
 

• Manjkovi 
• Rashodi po osnovu direktnog otpisa potraživanja 
• Ostali neposlovni rashodi 
• Rashodi po osnovu obezvredjenja imovine (potraživanja) i ost. 

 
Rashodi po osnovu obezvređenja imovine (potraživanja), i po osnovu direktnog 
otpisa potraživanja nastali su sagledavanjem stanja pojedinačnih potraživanja od 
kupaca i ostalih potraživanja, te u skladu sa MRS 36 propisima i 
računovodstvenim politikama izvršena je procena njihove naplativosti. 






